
DECRETO DEL PRESIDENTE
 

N° 6 del 27 SETTEMBRE 2022
 
 
OGGETTO: Patto di collaborazione per la presentazione di proposte di intervento per il rilancio del

turismo  montano  italiano  attraverso  adeguamenti  infrastrutturali,  pianificazione  e
promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità. Approvazione schema.

IL PRESIDENTE 

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla Legge 6
dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la conservazione
e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria e di favorire
un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

PREMESSO CHE:
- nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione approvato con delibera CIPESS n. 58/2021, il

Ministero del Turismo ha pubblicato l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla
presentazione  di  proposte  di  intervento  per  il  rilancio  del  turismo  montano  italiano,
attraverso adeguamenti infrastrutturali, pianificazione e promozione dei prodotti turistici in
ottica  di  sostenibilità,  a  valere  sull’Area  tematica  “Competitività  imprese”,  Settore  di
intervento “Turismo e ospitalità”, misura “Montagna Italia”;

- il suddetto avviso è finalizzato a selezionare progetti presentati da soggetti privati profit e
non  profit,  con  preferenza  premiale  per  quelli  organizzati  in  rete  o  raggruppati,  per  la
valorizzazione turistica del patrimonio montano e per il potenziamento delle infrastrutture
esistenti,  per la fruizione sostenibile,  che abbiano preventivamente stipulato un Patto di
collaborazione  con  un  soggetto  pubblico  riferibile  alla  montagna  (come  definita  da
MIPAAF/SIM/UNCEM)  ovvero  un  ente  pubblico  o  locale  che  abbia  all’interno  del  suo
territorio  almeno una porzione con altimetria  superiore ai  600 metri  s.l.m.,  nel  quale lo
stesso  soggetto  pubblico  si  impegni  a  partecipare  al  progetto  e  attesti  che  lo  stesso
progetto presentato persegua l’interesse pubblico e la rilevanza dell’attività da svolgersi per
le finalità di cui all’avviso;

- il Consorzio Ospitalità Diffusa Una Montagna di Accoglienza ha espresso interesse a farsi
promotore e a presentare il  progetto in qualità di proponente in collaborazione con altri
soggetti aggregati e privati attivi nella filiera turistica e che operano anche sui territori di

  



competenza di aree protette regionali.  

- CONSIDERATO CHE:
- Arcimedia Cooperativa sociale e  Dafne soc. coop. Impresa sociale operano, per le

rispettive finalità, promuovendo azioni per la valorizzazione e promozione turistica
del comprensorio del  Parco Naturale Regionale del Beigua, rispettivamente nella
gestione dei Rifugi della Deiva a Sassello e nella gestione delle attività di fruizione
turistice ed educazione ambientale per conto del Parco del Beigua;

- l’Ente  Parco  del  Beigua,  ai  fini  della  tutela,  promozione,  valorizzazione  e  dello
sviluppo sostenibile delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali, persegue
in particolare le finalità di cui agli artt. 1, comma 3, e 7 della l.r. 12/95 e dell'art.3
dello Statuto,  che  prevedono  la  tutela  attiva  e  la  promozione  dello  sviluppo
socioeconomico  del  territorio  e  delle  popolazioni  dell'Ente  Parco  nonché  la
promozione di  un'  ampia integrazione tra le zone montane e le aree costiere e
marine  contigue,  per  favorire  un  sviluppo  socio-economico  equilibrato  e
complessivo  del  territorio  caratterizzato,  come  la  maggior  parte  della  Regione
Liguria, dalla drettrice Mare-Monti;

- l’Ente Parco del Beigua promuove, da Statuto e disposizioni di legge, attività e percorsi
educativi in favore delle scuole e della cittadinanza finalizzati allo sviluppo sostenibile e alla
conoscenza e  alla  valorizzazione  del  patrimonio  naturalistico,  storico  e  tradizionale  del
comprensorio  del  Beigua  secondo  quanto  stabilito  nel  Piano  integrato  del  Parco  e  ha
sottoscritto  un  protocollo  di  intesa  con  i  Comuni  del  Parco  e  i  Comuni  limitrofi  per  la
definizione di progetti ed azioni comuni in materia di valorizzazione e promozione turistica
del distretto denominato “Riviera e Parco del Beigua” mettendo a disposizione dei Comuni
del  Parco,  dei  Comuni  limitrofi  e  dei  soggetti  privati  che  operano  nel  territorio  di
competenza le proprie attività di informazione turistica e promozione del comprensorio;

- le azioni oggetto della proposta progettuale ‘AAAB 4 Mountains Experience - l’altro
volto  della  Liguria’,  concorrono  ad  implementare,  rinforzare,  estendere  e
consolidare  analoghe  iniziative  autonomamente  promosse dall’Ente  Parco  del
Beigua e risultano coerenti  e in sinergia con altre strategie di  sviluppo locale e
progetti realizzati o in corso di realizzazione da parte dell’Ente;

- l’Ente  Parco  è  stato  designato  quale  Centro  regionale  per  lo  studio,  conoscenza  e  la
gestione dell'avifauna ai sensi della Delibera della Giunta Regionale N° 851-2020 del 05
agosto 2020 “Valorizzazione della rete Natura 2000 e delle aree protette regionali al fine
dello sviluppo socioeconomico dei territori attraverso l’attuazione di progetti comunitari, i
piani  di  gestione delle  ZSC ed il  riconoscimento  agli  Enti  Parco del  ruolo  di  Centri  di
competenza regionale su specifiche tematiche”.

RITENUTO pertanto  opportuno  aderire  ad  un  patto  di  collaborazione,  per  la  valorizzazione
turistica del  territorio e delle sue ricchezze ambientali  e culturali  al  fine di  raggiungere
obiettivi  turistico-culturali-ambientali  comuni,  allegato  al  presente  atto  parte  integrante  e
sostanziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella
prima seduta immediatamente successiva;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore,  espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R.  n. 12 del 22
febbraio 1995;

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 4 



DECRETA

1. di  approvare  lo  schema  di  “Patto  di  collaborazione  per  la  presentazione  di  proposte  di
intervento per il rilancio del turismo montano italiano attraverso adeguamenti infrastrutturali,
pianificazione e promozione dei prodotti turistici in ottica di sostenibilità”, allegato al presente
provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

2. di  dare  atto  che  il  suddetto  patto  sarà  firmato  dal  sottoscritto,  in  qualità  di  legale
rappresentante dell'Ente Parco del Beigua;

3. di  portare  in  ratifica  il  presente  provvedimento  in  occasione  della  prossima  seduta  del
Consiglio dell'Ente Parco.

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 27 settembre 2022

IL PRESIDENTE
(Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 4 



________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 27 settembre 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno  27/09/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 27 settembre 2022
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 4 di 4 


	DECRETO DEL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


